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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na téma dezinformací a boje proti nim, především

prostřednictvím fact-checkingových webových stránek. Práce představuje historický kontext

vývoje dezinformací, jejich současnou podobu a stručně vysvětluje principy, na jejichž základě

dezinformace fungují. Pro dokreslení toho, jak jsou v dnešní společnosti rozšířeným

manipulačním nástrojem, je uvedeno několik konkrétních příkladů. Teoretická část práce také

představuje několik vybraných fact-checkingových serverů včetně metod, které ke své práci

používají. Praktická část obsahuje kvalitativní analýzu několika výstupů dvou fact-

checkingových webů používajících zcela odlišné metody. Porovnávána je kvalita a obsáhlost

jednotlivých kontrol faktů. Jako doplňující materiál ke zpracování tématu byly provedeny dva

rozhovory, jeden s vývojářem nástroje pro rozpoznávání jazyka, který bude využíván právě

fact-checkingovými servery, a druhý s pracovnicí fact-checkingového serveru AFP.
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Abstract

This bachelor thesis focuses on the topic of disinformation and the fight against it, mainly

through fact checking websites. The thesis presents the historical context of the development

of disinformation, its current forms and briefly explains the principles on which disinformation

works. Several specific real-life examples are given to illustrate what a widespread

manipulative tool in today's society they are. The theoretical part of the thesis also introduces

several fact checking servers including the description of methods they use. The practical part

contains a qualitative analysis of several outputs of two fact checking sites using completely

different methods. The quality and comprehensiveness of each fact check is compared. Two

interviews were conducted as supplementary material for the topic, one with the developer of

a language recognition tool that will be used by the fact checking servers, and the other with

an AFP fact checker.
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Úvod

Dezinformace byly součástí lidské společnosti už po staletí, nikdy ovšem nezaznamenávaly

takový nárůst, jako v době digitálních médií, sociálních sítí a informačního chaosu. Je řada

faktorů, které tomu přispívají, od kognitivních zkreslení, přes nízkou digitální a mediální

gramotnost části společnosti, až po sofistikované technologie umělé inteligence.

V teoretické části práce autorka prochází historický vývoj trendu dezinformací a poukazuje

na jejich přirozený výskyt v lidské společnosti. Zmíněny jsou konkrétní případy i jejich dopad.

Vzhledem k tomu, že dezinformace jsou společensky utvářeným konceptem, nechybí ani

zastavení nad principy, které jejich existenci umožňují.

Především je ale v teoretické části představen koncept fact-checkingu jakožto nástroj boje

prosti dezinformacím. Uvedeny jsou užívané metody a jejich limitace, specifické zahraniční

i české fact-checkingové servery a jejich práce. Jako doplňující materiál pro tuto sekci autorka

použila vlastní rozhovory s Jakubem Šimkem, výzkumníkem a vývojářem nástroje pro

automatizovanou kontrolu faktů v českém, slovenském, a potenciálně dalších slovanských

jazycích ve slovenském výzkumném institutu KinIt, a s Ladkou Mortkowitz, fact-checkerkou

v AFP.

Cílem práce je porovnat práci dvou specifických fact-checkingových serverů, Full Fact

a EUFactCheck, které používají zcela odlišné metody pro ověřování faktů a tvrzení. Zaměření

je na kvalitu a obsáhlost jejich výstupů.

Výzkumnou metodou je sémiotická analýza textu, která se řadí mezi kvalitativní metody

výzkumu. Hlavní výzkumná otázka se ptá, který fact-checkingový web publikuje výstupy,

které mají pro čtenáře větší přínos? Vedlejší výzkumné otázky pomáhají odhalit funkci

použitých znaků, obsáhlost jednotlivých sdělení, míru intertextuality a volbu užitých

znakových systémů. Shrnutí analýzy prezentuje hlavní zjištění a odpovědi na výzkumné

otázky.

Během zpracovávání tématu došlo k několika odchylkám od teze. Jako výzkumná metoda byla

zvolena sémiotická analýza místo uvedené analýzy diskurzu automatizované žurnalistiky

a jejích aspektů při detekci dezinformací a boji s nimi ve srovnání s klasickými metodami.

Důvodem byl menší výzkumný vzorek a nemožnost jej avizovanou metodou objektivně

zanalyzovat.
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Došlo také ke změně ve výběru fect-checkingového serveru, jehož výstupy jsou analyzovány,

z Logically na Full Fact. Důvodem pro tuto změnu byl nedostatek dostupných informací

a nemožnost navázat komunikaci s pracovníky Logically, nebyl tedy k dispozici dostatek

informací pro komplexní zhodnocení používaných metod. Server Full Fact má své metody

podrobně popsány na svém webovém serveru a jejich proces kontroly faktů je transparentní,

byl tedy pro účely práce vhodnější. Detailnější popis odchylky od teze je popsán v kapitole

Metodologie.
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1 Vymezení pojmů

1.1 Dezinformace

Pojmem dezinformace rozumíme záměrně zkreslenou nebo nepravdivou informaci, skrze

kterou chce autor pro své účely manipulovat s příjemcem informace a ovlivnit tak jeho mínění.

Jedná se tedy o informace, které najdou uplatnění v mnoha politických režimech a hybridních

válkách, protože jde o „úmyslně nesprávnou či zkreslenou informaci, která je záměrně

implantována do informační soustavy oponenta se záměrem ovlivnit jeho aktivity“1.

Ministerstvo vnitra ČR tento pojem definuje jako „šíření záměrně nepravdivých informací,

obzvláště pak státními aktéry nebo jejich odnožemi vůči cizímu státu nebo vůči médiím, s cílem

ovlivnit rozhodování nebo názory těch, kteří je přijímají“2.

Klíčovou charakteristikou dezinformací je tedy jejich záměrné, účelové vytvoření a šíření.

Sekundárním rysem je snaha působit věrohodně a přesvědčivě. Může se jednat o manipulaci

s daty, fakty, grafy, a zvláště v posledním desetiletí také s vizuálním a zvukovým obsahem.

V roce 2019 vyšel průzkum veřejného mínění Ministerstva vnitra, podle jehož výsledků se

s dezinformacemi v médiích „v určité intenzitě setkává alespoň někdy většina (70 %) české

společnosti“3. Tato problematika je tedy v povědomí společnosti, ovšem „necelá čtvrtina

(24 %) českých občanů šíření klamných informací vytvořených za účelem ovlivnění politických

nebo společenských názorů po internetu označila za málo závažný problém“4.

Reakce na setkání s informací, u které jde podezření, že jde o dezinformaci se stále napříč

společností velmi liší. Část společnosti dezinformace ignoruje, nebo se ji snaží nahlásit, stále

ale dezinformaci „přibližně pětina (21 %) sdílí, pokud ji považuje za zajímavou nebo důležitou,

přestože může jít o dezinformaci (…) důležitost takové zprávy lze chápat pozitivně i negativně,

tedy lidé ji mohou sdílet, protože považují za důležité upozornit na danou dezinformaci, ale

nemusejí jí věřit (tedy v pozitivním smyslu), nebo ji mohou sdílet, protože jim informace

konvenuje (v negativním smyslu)“5.

1 REIFOVÁ, Irena. Slovník mediální komunikace. Praha: Portál, 2004. ISBN 80-717-8926-7. s. 45

2 Definice dezinformací a propagandy. Ministerstvo vnitra České republiky [online], 2020 [cit. 2022-01-17]. Dostupné z:

https://www.mvcr.cz/cthh/clanek/definice-dezinformaci-a-propagandy.aspx

3 SPURNÝ, Martin. Výzkum veřejného mínění k problematice dezinformací. Centrum proti terorismu a hybridním hrozbám

[online]. Ministerstvo vnitra, 2019 [cit. 2022-01-13]. Dostupné z: https://www.mvcr.cz/cthh/clanek/vyzkum-verejneho-

mineni-k-problematice-dezinformaci.aspx

4 Tamtéž.
5 Tamtéž.
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Nejčastějšími platformami šíření dezinformací jsou řetězové emaily, dezinformační weby,

a sociální sítě (Facebook, Twitter, Instagram…).

1.2 Misinformace

Chybně se za dezinformaci označuje chybné sdělení, které vzniklo nevědomky. Může se jednat

o nevědomost autora, chybný překlad z originálu, špatný popisek u fotografie, překlep, a jiné.

Tento jev nazýváme misinformace, a jejím hlavní odlišností od dezinformace je fakt, že „není

šířena ani systematicky, ani úmyslně s cílem ovlivnit rozhodování nebo názory těch, kteří ji

přijímají“6. Vznikají často z nepozornosti autora nebo při nedostatečném ověření faktů.7

Ačkoliv nejsou za tímto účelem vytvořeny, „mohou v případech, kdy jsou šířeny ve velkém


[…]


sociální médium pozorovat zvenku.

Už jsme to udělali například YouTube – vyrobili jsme uživatelské účty, které používali boti,

kteří se dívali na různá videa, a my jsme sledovali jaká další YouTube doporučí. Na základě

toho jsme měřili, kolik doporučeného obsahu bylo dezinformačního, jestli se například

množství dezinformací změnilo, když uživatel začal tato videa sledovat, nebo když naopak

začal sledovat videa vyvracející dezinformace, a tak dále... Podobný princip můžete vlastně

aplikovat na jakoukoliv sociální síť – budou tam „agenti“, prostřednictvím kterých sledujete,

co vám médium nabízí a kolik z toho je dezinformací, čímž se to dá kvantitativně změřit.

Je v tom samozřejmě ale řada komplikací. Je to technicky velmi náročné. Je potřeba mít

metodu, která vyhodnotí, co je dezinformace a co ne – v nejběžnějším případě jste odsouzeni

k tomu, abyste to sami sledovali, hodiny a hodiny materiálu. To se nám stalo v té YouTube

studii, viděli jsme 3000 videí, u kterých jsme museli určit, jestli to je dezinformace, nebo ne.

Když ale odhlédneme od limitací, taková detekční metoda má potom ale miliony využití.
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Příloha č. 2: Ladka Mortkowitz, AFP (rozhovor)

Rozhovor vedla Daniela Seigová online dne 19. ledna 2022

Q: Jakou metodu používáte k ověřování faktů?

A: To záleží na povaze dezinformace. Používáme vše od klasických zpravodajských metod

(rozhovory se zdroji, telefonáty, e-maily, vyhledávání na internetu) až po různé nástroje pro

ověřování faktů, jako je interní nástroj Facebooku – Claim Check, který sdružuje obsah

označený uživateli jako podezřelý. Dále CrowdTangle a Whopostedwhat.com, kde lze

příspěvky vyhledávat podle klíčových slov nebo částí textu. Nebo InVID Verification Plugin,

který je užitečný při analýze videí. S tím souvisí různé nástroje pro reverzní vyhledávání

obrázků, jako jsou Google photos, Baidu, Yandex nebo TinEye; a samozřejmě sleduji seznam

publikací a účtů na sociálních sítích, o nichž je známo, že šíří nepravdivé informace.

Q: Proč právě tento?

Jak bylo uvedeno výše, použitá metoda je přizpůsobena povaze dezinformací. Vyvrácení textu

bude pravděpodobně vyžadovat klasické zpravodajské techniky, jako je kontaktování osob

zmíněných v textu, případně odborníků, procházení oficiálních dokumentů, vyhledávání

lékařských studií atd. Podezřelé video je třeba analyzovat pomocí hellp InVID, který jej rozřeže

na klíčové snímky, jež lze následně použít při zpětném vyhledávání obrazu. InVID dokáže

analyzovat také metadata a další informace obsažené ve videu.

Podrobnější představení ověřovacích nástrojů AFP najdete na našem kanálu YouTube:

https://www.youtube.com/playlist?list=PL_tN7HuGt39qBD4KaPy9YH9IaKwG6JZAz.

Q: Jak moc pomáhá umělá inteligence a strojové učení při ověřování faktů?

A: Zaznamenali jsme velké zlepšení v identifikaci námi označeného falešného obsahu na

Facebooku. Díky této funkci již nemusíme veškerý nepravdivý obsah vyhledávat sami,

Facebook jej často najde sám a označí jej jako nepravdivý/zavádějící pomocí našich vyvrácení.

Q: Jaké jsou všechny zdroje zpráv, které ověřujete?

A: Jak už jsem zmínila výše, mám seznam „častých pachatelů“ - jak webových stránek, tak

účtů na sociálních sítích. Některými z obvyklých podezřelých jsou například: Otevři svou mysl,

Protiproud, AC24, Aeronet, Tadesco.org, Infokurýr atd.

Q: Jak dlouho průměrně trvá ověření jedné zprávy?
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A: V závislosti na složitosti zprávy to může trvat 1-5 dní. Vzhledem k časovým a personálním

omezením se nemůžeme pouštět do dlouhodobých šetření.

Q: Popište, prosím, jak funguje váš proces ověřování faktů od prvního do posledního

kroku?

A: Nejprve vyhledávám potenciálně nepravdivý obsah. Provedu několik předběžných šetření,

abych zjistila, zda skutečně stojí za vyvrácení (to často zahrnuje ověření u kolegů z AFP po

celém světě; falešné zprávy často cestují a jejich mutace existují v mnoha jazycích). V případě

potenciálně falešných obrázků videí používám výše zmíněné nástroje. Když jsem si jistá, že je

tvrzení „vyvratitelné“, předám zprávu redaktorům. Poté začnu shromažďovat důkazy

(rozhovory s odborníky, vyhledávání v databázích, kontaktování organizací nebo státních

orgánů atd.). Jakmile mám dostatek důkazů, napíšu příběh, který pak projde redakčním

procesem. Když je hotová finální verze, přeložím ji do češtiny a zveřejním. Pomocí nástroje na

Facebooku pak „škrtám“ nepravdivé příspěvky tím, že je označím jako „nepravdivé“, "částečně

nepravdivé", „zavádějící“, „vytržené z kontextu“ atd. a připojím k nim svůj příběh jako důkaz.

Q: V rámci EDMO jste zapojen do několika projektů, očekáváte od toho další

automatizaci?

A: Ano, z tohoto projektu jsem velmi nadšená. Doufám hlavně, že se nám díky tomu podaří

dostat k více falešnému obsahu, který se u nás vyskytuje.

Q: Jaká jsou vaše očekávání a jak daleko jste v procesu automatizace?

A: Mám pocit, že nejsme daleko téměř vůbec, zejména ve fázi identifikace. Ocenila bych

nástroj, který by uměl shromažďovat větší množství potenciálně falešného obsahu; současný

nástroj na Facebooku není nijak zvlášť efektivní.