Zápis o části bakalářské státní zkoušky
Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Daniela Seigová
Identifikační číslo studenta: 25122273

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Komunikační studia
Studijní obor: Komunikační studia se specializací Žurnalistika
ID studia: 631544

Název práce: Využití automatizovaných metod na fact-checkingových serverech
Pracoviště práce: Katedra žurnalistiky (23-KZ)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Veronika Macková, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Ondřej Trunečka, Ph.D.

Datum obhajoby: 14.06.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Uchazečka představila svoji práci, byly přečteny posudky, uchazečka
reagovala na dotazy komise.

Výsledek obhajoby: výborně (A)

Předseda komise: PhDr. Jana Čeňková, Ph.D. (přítomen) ............................

Členové komise: Mgr. Ondřej Trunečka, Ph.D. (přítomen) ............................

doc. Mgr. Radek Malý, Ph.D. (přítomen) ............................
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